
АКТ
плановой проверки соблюдения законодательства Российской Федерации 

и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
с. Ирбейское                                                                                              28.11.2014 г.

Контролером – ревизором финансового управления администрации Ирбейского района Шехавцовой Д.А проведена плановая документальная проверка  соблюдения зоконодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.

Основание для проведения проверки: приказ заместителя главы района по финансво-экономическим вопросам – руководителя финансового управления  администрации  Ирбейского района   Никитиной Т.П. № 01-08/27 от 07.11.2014 года; План контрольных мероприятий финансового управления администрации Ирбейского района в сфере муниципальных закупок на период июль 2014 – декабрь 2014 года.

Срок проведения проверки: с 7 ноября по 28 ноября 2014 года.

Проверяемый период: с 1 января по 31 октября 2014 года.
Цель проверки: предупреждение и выявление нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд. 

Предмет проверки: соблюдение администрацией Усть-Ярульского сельсовета требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок.

Наименование Субъекта проверки: администрация Усть-Ярульского сельсовета Ирбейского района Красноярского края (далее – Заказчик). Глава сельсовета – Антонюк Геннадий Иванович.

Адрес местонахождения Субъекта проверки: ИНН 2416001664; юридический адрес: 663663 Красноярский край, Ирбейский район, с. Усть-Яруль, ул. Строительная, д. 1В. 

При проверке использовались: план-график на 2014 год, документы по осуществлению закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), контракты, заключенные Заказчиком в проверяемом периоде, реестр закупок.
Специальную переподготовку по действующему законодательству о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд на период проверки в Усть-Ярульском сельсовете прошли:
1. Антонюк Татьяна Андреевна – бухгалтер Усть-Ярульского сельсовета;
2. Хоменко Ольга Семеновна – директор МБУК «Усть-Ярульская ЦКС». 
Анализ закупок товаров, работ, услуг: (Приложение № 1)
В 2014 году на закупки товаров, работ услуг для нужд администрации Усть-Ярульского сельсовета предусмотрено 2226798,97 руб. Заключены договора на бюджет 2014 года в 2013 году на сумму 1925927,04 руб. (86,49%). По состоянию на 31 октября 2014 года под финансирование текущего года осуществлено закупок на общую сумму 1260336,32 руб. (56,60%), из которой 41577,65 руб. (3,30%) приходится на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) в соответствии с п.4 ч.1 ст.93 Закона.  В проверяемом периоде закупки конкурентным способом Заказчиком не осущестлялись.
Эффективность закупок товаров, работ, услуг: (Приложение №2А, 2Б)

В нарушение п.2 совместного Приказа Министерства экономического развития РФ и Федерального Казначейства от 20.09.2013 № 544/18н «Об особенностях размещения на официальном сайте РФ и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг планов-графиков размещения заказов на 2014 и 2015 годы» администрацией Усть-Ярульского сельсовета не соблюден срок размещения плана-графика на официальном сайте РФ www.zakupki.gov.ru. План-график на 2014г. был размещен 08.05.2014г. (последнее обновление, внесение изменений от 21.08.2014г.).
Согласно Плану-графику от 21.08.2014 в 2014 году Заказчиком запланировано 5 закупок способом определения поставщика – единственный поставщик, на сумму 170000 руб.  В соответствии с Планом-графиком в проверяемом периоде проведение закупок конкурентным способом не запланировано и не осуществлено.

Размещение плана-графика на официальном сайте осуществлено с нарушением п. 5 совместного Приказа Министерства экономического развития РФ и Федерального Казначейства от 20.09.2013 №544/18н «Об особенностях размещения на официальном сайте РФ и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг планов-графиков размещения заказов на 2014 и 2015 годы», а именно в столбце 1 неверно  указан код бюджетной классификации (КБК) по закупке с начальной (максимальной) ценой контракта 32,9 тыс.руб.
Закупки у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика)

С 1 января по 31 октября 2014 года Заказчиком у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) заключены два контракта в соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 93 Закона:

1. № 16 от 16.07.2014 с государственным предприятием Красноярского края «Дорожно-эксплуатационная организация» (ГП «КрайДЭО») на выполнение работ по ремонтной планировке гравийных дорог автогрейдером в с. Усть-Яруль Ирбейского района Красноярского края на сумму 22128 руб, действующего с 16.07.2014 до полного исполнения сторонами своих обязательств. (Приложение 3); 
2. № 570 от 08.10.2014 с ОАО «Красноярскнефтепродукт» на поставку нефтепродуктов на сумму 15750 руб, действующего с момента подписания его сторонами и действует до полного исполнения обязательств обеих сторон. (Приложение 4).
В ходе проверки вышеуказанных контрактов установлено:
1) по контракту от 16.07.2014 №16 с ГП «КрайДЭО» на выполнение работ по ремонтной планировке гравийных дорог автогрейдером в с. Усть-Яруль Ирбейского района Красноярского края: 

· В нарушение части 2 статьи 34 Закона не указано, что цена контрактов является твердой и определяется на весь срок его исполнения;
· В пункте 5.1 контракта прописано: «все изменения и дополнения к настоящему контракту должны быть составлены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то лицами от обеих сторон». Однако неуказано, что при заключении и исполнении контракта изменение его условий не допускается, за исключением случаев, предусмотренных статьей 95 Закона.
2) по контракту от 08.10.2014 № 570 с ОАО «Красноярскнефтепродукт» на поставку нефтепродуктов:

· Частью 7 статьи 34 Закона установлено, что  пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного контрактом срока исполнения обязательства, и устанавливается контрактом в размере, определенном в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, но не менее чем одна трехсотая действующей на дату уплаты пени ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от цены контракта, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных контрактом и фактически исполненных поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

В пункте 6.2 контракта прописано: «В случае просрочки исполнения Поставщиком обязательства по поставке товара Заказчик вправе потребовать уплату неустойки, начисленной за каждый день просрочки поставщиком исполнения обязательства, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного настоящим Контрактом срока исполнения обязательства. Размер неустойки составляет 0,1% от начальной цены Контракта», что противоречит части 7 статьи 34 Закона о контрактной системе;
· Частью 5 статьи 34 Закона установлено, что в случае просрочки исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, Поставщик (подрядчик, исполнитель) вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного контрактом срока исполнения обязательства. Такая пеня устанавливается контрактом в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы. 
В пункте 6.3. контракта прописано: «В случае просрочки исполнения Заказчиком обязательства, по оплате поставленного товара, Поставщик вправе потребовать уплату неустойки. Размер неустойки составляет 1/300 действующей на день уплаты неустойки ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от начальной цены Контракта», что противоречит части 5 статьи 34 Закона о контрактной системе;
В нарушение части 3 статьи 94 Закона при осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя)  в двух случаях заказчиком не проведена экспертиза поставленного товара и выполненной работы.
На основании вышеизложенного в целях выполнения требований Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» финансовое управление администрации Ирбейского района рекомендует администрации Усть-Ярульского сельсовета:
· производить закупки строго в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
· при заключении контрактов соблюдать установленные законом требования по соблюдению (наличию, отражению) существенных условий данных контрактов;
· после заключения контрактов оформлять необходимые документы в соответствии с Законом о контрактной системе;
· своевременно и в полном объеме размещать на официальном сайте информацию и документы, подлежащие размещению в соответствии с законодательством Российской Федерации о закупках.

Настоящий отчет составлен на 5 листах с 4 приложениями.
Заместитель главы района по

финансово-экономическим вопросам-

руководитель финансового управления            
                              Т.П. Никитина 

Контролер-ревизор финансового 

управления администрации

Ирбейского района                                                                              Д.А. Шехавцова
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